
 

Costituzione di una Associazione Temporanea di Scopo (ATS) relativa al Progetto “Navigation, 
Environment and MObility (NEMO)”presentato dal raggruppamento coordinato dalla società 
“ETRURIA INNOVAZIONE Società Consortile per Azioni”in risposta al bando di gara – 
approvato con decreto del dirigente della Regione Toscana – Direzione Generale dello Sviluppo 
Economico “Settore delle Politiche Regionali dell’Innovazione e Ricerca”, n°. 3232 del 10 giugno 
2005 – per la realizzazione dell’Azione 1.7.1 “Reti per il trasferimento tecnologico” prevista dalla 
Misura 1.7 “Trasferimento dell’Innovazione alle P.M.I.” del DoCUP. Ob. 2, anni 2000-2006 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 dicembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n.202/2005 - Verb. 28 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi di 
concerto con l’Ufficio Programmi di ricerca cofinanziati della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione ed alle Infrastrutture prot.AMMCNT – CNR n. 0064627 del 19 dicembre 2005; 

VISTO il Decreto n.6626 del 15 novembre 2005 con il quale il dirigente della Regione Toscana - 
Direzione Generale dello Sviluppo Economico “Settore delle Politiche Regionali dell’Innovazione e 
Ricerca”, ha approvato la graduatoria dei progetti presentati di cui al bando “Docup ob. 2 anni 
2000-2006 –Mis. 1.7 “Trasferimento della innovazione alle PMI” – Az. 1.7.1 “Rete per il 
trasferimento tecnologico” di cui al decreto dirigenziale n. 3232 del 10 giugno 2005 e ammesso al 
finanziamento i primi 36 progetti tra cui il progetto intitolato “Navigation, Environment and 
MObility (NEMO)”, presentato dal raggruppamento coordinato dalla società “ETRURIA 
INNOVAZIONE Società Consortile; 

PRESO ATTO che i soggetti ammessi al cofinanziamento regionale, qualora non già costituiti, si 
sono impegnati, contestualmente alla presentazione della richiesta di finanziamento pubblico, a 
raggrupparsi in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento delle attività di cui al 
progetto NEMO; 

CONSIDERATO che il bando di gara dispone che i soggetti ammessi al cofinanziamento regionale 
dovranno procedere alla formale costituzione dell’ATS entro 20 giorni dalla data di comunicazione 
da parte della Regione Toscana; 

VISTO il quadro normativo relativamente allo strumento dell’ATS; 

 

  
 

 



 

CONSIDERATO che la ATS di cui si propone la costituzione nell’ambito del sopra citato Progetto 
è del tipo “misto”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo primario del presente progetto è quello di costituire una rete di 
soggetti che includa imprese, organismi di ricerca, centri di servizio ed enti pubblici che 
condividano l’interesse di sviluppare le tecnologie e le competenze sull’infomobilità; 

VISTO il Progetto; 

VISTO il prospetto economico; 

RILEVATO che la proposta progettuale mira a costituire una rete che sia in grado di dare un forte 
impulso allo sviluppo di competenze e applicazioni sull’infomobilità in Toscana, dotando il tessuto 
imprenditoriale toscano di uno strumento capace di accrescerne la competitività e qualificare il 
territorio; 

CONSIDERATO che le piccole e medie imprese coinvolte nella rete saranno fra le prime 
beneficiarie di un concreto input di innovazione, apportato dal lavoro di studio a fianco di centri di 
ricerca di alto livello e grandi imprese, in termini di conoscenze acquisite, competenze maturate e 
instaurazione di rapporti di reciproca fiducia; 
CONSIDERATO che l’orientamento generale dello studio verso i temi del trasporto, della logistica 
e dell’ambiente vengono a coincidere con l’intento di salvaguardia e promozione dell’ambiente 

VISTI gli atti da sottoscrivere da parte dei soggetti partner, ad eccezione del regolamento interno, si 
informa che attualmente non vi è uno schema definitivo; 

VISTA l’illustrazione dei principi che costituiranno il predetto regolamento interno; 

CONSIDERATO l’interesse per il CNR a partecipare alla costituzione della predetta ATS 

VISTA la delibera n.198/2005 sulla costituzione dell’ATS relativa al progetto HI-TEX Rete di 
centri di ricerca di alta tecnologia tessile” assunta in data odierna e ravvisata l’esigenza di disporre 
in maniera analoga trattandosi della medesima fattispecie; 

 

DELIBERA 
- di confermare l’interesse del CNR per l’iniziativa che rientra nei Piani di attività e di confermare 
che nelle more dell’insediamento dei direttori di dipartimento le funzioni attribuite al direttore di 
dipartimento dall’articolo 49 per la costituzione delle ATS sono svolte dal Presidente; 

- l’approvazione della partecipazione del CNR alla costituzione di una Associazione Temporanea di 
Scopo (ATS) relativa al Progetto “Navigation, Environment and MObility (NEMO)”presentato dal 
raggruppamento coordinato dalla società “ETRURIA INNOVAZIONE Società Consortile per 
Azioni” in risposta al bando di gara – approvato con decreto del dirigente della Regione Toscana – 
Direzione Generale dello Sviluppo Economico “Settore delle Politiche Regionali dell’Innovazione e 
Ricerca”, n°. 3232 del 10 giugno 2005 – per la realizzazione dell’Azione 1.7.1 “Reti per il 
trasferimento tecnologico” prevista dalla Misura 1.7 “Trasferimento dell’Innovazione alle P.M.I.” 
del DoCUP. Ob. 2, anni 2000-2006; 

- l’approvazione dei principi del regolamento interno; 

  
 

 



 

- l’approvazione dello schema dell’ATS sulla base di quanto proposto alla Regione Toscana, 
opportunamente integrato e/o compilato secondo le specificità e le particolarità dell’iniziativa 
partecipata, con facoltà di approvare eventuali modifiche resesi necessarie in sede di stipula dello 
stesso; 

- l’approvazione del progetto esecutivo redatto secondo il formulario allegato alla convenzione; 
- l’autorizzazione al Presidente del CNR, o suo delegato, di sottoscrivere gli atti relativi alla sopra 
citata iniziativa; 

- la direttiva che tutti gli oneri di partecipazione del CNR alla sopra citata iniziativa siano posti a 
carico della dotazione di commessa dell’ Istituto partecipante secondo la ripartizione prevista per 
l’iniziativa stessa. 

 
  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA

